

令和 3 年 度

仙台市病院事業会計決算説明資料 (令和 4 年 第 3 回 定例会)

- 1 決 算 の 概 況
- 2 事 業 実 績 表
- 3 予 算 決 算 比 較 表
- 4 建 設 改 良 事 業 の 概 要

仙 台 市 立 病 院

1 決算の概況

令和 3 年度の病院事業は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受ける中であっても、仙台医療圏における中核病院として、複雑多様化する医療ニーズに的確に対応し、高度な医療技術と診療機能を発揮して、市民の「健康の増進」と「福祉の向上」に努めてまいりました。

特に、医療の高度・専門化、並びに疾病構造の変化に柔軟に対応した質の高い医療の提供に努めるとともに、救命救急医療・小児救急医療、身体合併症精神科救急医療、周産期医療をはじめとする、自治体病院の使命である政策的医療の提供に注力いたしました。

新型コロナウイルス感染症の対応につきましては、感染症病棟を最大限活用したほか、必要な病床を確保するため、通常診療の規模を縮小することで医師、看護師らの人員体制を強化するとともに、施設改修や医療機器を整備するなど、増加する感染患者を積極的に受け入れてまいりました。

このような影響もあり、事業実績につきましては、取扱患者の延人数が 340,405 人で、前年度に比べ 6,259 人(1.8%減)の減少となりました。内訳は、入院患者が 130,707 人(6.7%減)、外来患者が 209,698 人(1.5%増)となっております。

収益的収支(消費税及び地方消費税抜き)につきましては、国による医療機関への支援策や感染患者受け入れに伴う診療報酬の特例的な上乘せなどにより、病院事業収益は、前年度に比べ 10.2%増の 206 億 7 千 1 百万円となり、病院事業費用は、前年度に比べ 0.1%減の 187 億 3 千 7 百万円となりました。この結果、差引 19 億 3 千 4 百万円の純利益となり、累積欠損金は 80 億 1 千 4 百万円となっております。

以上が決算の概況でございますが、引き続き新型コロナウイルス感染症への対応を行いながら、救急搬送患者や地域の医療機関からの紹介患者の積極的な受け入れに努めてまいります。また、令和 3 年度に策定した「仙台市立病院経営計画」に掲げた取り組みを推し進めるとともに、令和 4 年度診療報酬改定へ適確に対応し、医業収益を着実に確保することで、強固な経営基盤を築いてまいります。

今後とも市民から「選ばれる病院」、救急隊や地域の医療機関から「頼りにされる病院」、そして職員が「働きやすい病院」の実現を目指しながら、安全で質の高い医療を提供してまいります。

2 事業実績表

区 分	年 度	単 位	令 和 3 年 度 (A)	令 和 2 年 度 (B)	対 前 年 度 比 較	
					増 減 (△ 減) (A-B)	比 率 A/B(%)
病 床 数		床	525	525	0	100.0
一 般		床	467	467	0	100.0
(救命救急センター)		床	(40)	(40)	(0)	(100.0)
精 神 科 病 棟		床	50	50	0	100.0
感 染 症 病 棟		床	8	8	0	100.0
総 延 患 者 数		人	340,405	346,664	△ 6,259	98.2
(救命救急センター)		人	(16,712)	(17,258)	(△ 546)	(96.8)
一 日 平 均 患 者 数		人	1,213	1,223	△ 10	99.2
入 院 延 患 者 数		人	130,707	140,083	△ 9,376	93.3
一 般		人	125,866	135,465	△ 9,599	92.9
(救命救急センター)		人	(8,528)	(9,414)	(△ 886)	(90.6)
精 神 科		人	1,980	2,638	△ 658	75.1
感 染 症		人	2,861	1,980	881	144.5
一 日 平 均 入 院 患 者 数		人	358	384	△ 26	93.2
外 来 延 患 者 数		人	209,698	206,581	3,117	101.5
一 般		人	209,698	206,581	3,117	101.5
(救命救急センター)		人	(8,184)	(7,844)	(340)	(104.3)
一 日 平 均 外 来 患 者 数		人	855	839	16	101.9
病 床 利 用 率		%	68.2	73.1	△ 4.9	93.3
一 般 病 床 利 用 率		%	73.8	79.5	△ 5.7	92.8
(救命救急センター)		%	(58.4)	(64.5)	(△ 6.1)	(90.5)
患 者 1 人 1 日 当 り 診 療 収 入 〔 感 染 症 除 く 〕						
入 院		円	78,110	73,326	4,784	106.5
外 来		円	19,447	18,362	1,085	105.9
職 員 数 〔 管 理 者 除 く 〕		人	881	882	△ 1	99.9

(注)患者1人1日当り診療収入は消費税及び地方消費税込みの額である。

3 予 算 決 算 比 較 表

(収益の収支)

(単位 千円)

区 分 科 目	令 和 3 年 度 予 算 額				令 和 3 年 度 決 算 額 (B)	増減額 (△減) (B) - (A)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	合 計 (A)		
病院事業収益	17,719,340	1,627,151	0	19,346,491	20,708,992	1,362,501
医業収益	15,307,316	△ 1,025,000	0	14,282,316	14,238,338	△ 43,978
入院収益	11,188,480	△ 1,233,000	0	9,955,480	9,986,031	30,551
外来収益	3,870,000	208,000	0	4,078,000	4,077,995	△ 5
その他医業収益	248,836	0	0	248,836	174,312	△ 74,524
医業外収益	2,242,748	2,502,151	0	4,744,899	5,993,207	1,248,308
受取利息及び配当金	1	0	0	1	0	△ 1
他会計負担金補助金	1,875,245	0	0	1,875,245	1,862,311	△ 12,934
院内保育施設収益	32,934	0	0	32,934	19,131	△ 13,803
職員宿舍収益	8,783	0	0	8,783	7,793	△ 990
医療用品販売収益	20,000	0	0	20,000	16,077	△ 3,923
長期前受金戻入雑収益	77,726	0	0	77,726	123,481	45,755
感染症病棟収益	173,215	0	0	173,215	225,043	51,828
入院収益	168,976	150,000	0	318,976	402,019	83,043
入院収益	100,000	150,000	0	250,000	342,107	92,107
他会計負担金補助金	59,912	0	0	59,912	59,912	0
補助金	9,064	0	0	9,064	0	△ 9,064
特別利益	300	0	0	300	75,428	75,128
過年度損益修正益	300	0	0	300	26,017	25,717
引当金戻入	0	0	0	0	49,411	49,411
病院事業費用	19,056,831	178,000	0	19,234,831	18,770,492	△ 464,339
医業費用	18,426,011	140,000	△ 111,027	18,454,984	18,060,181	△ 394,803
給与費	7,794,499	△ 40,000	△ 132,850	7,621,649	7,388,202	△ 233,447
材料費	3,663,193	200,000	△ 96,033	3,767,160	3,763,779	△ 3,381
経費	2,481,119	△ 15,000	△ 14,994	2,451,125	2,389,404	△ 61,721
救命救急センター費	3,181,267	0	132,850	3,314,117	3,252,605	△ 61,512
減価償却費	1,215,617	0	△ 18,244	1,197,373	1,192,825	△ 4,548
資産減耗費	6,000	0	18,244	24,244	24,238	△ 6
研究研修費	84,316	△ 5,000	0	79,316	49,128	△ 30,188
医業外費用	413,213	△ 12,000	0	401,213	370,084	△ 31,129
支払利息及び企業債取扱諸消費税及び地方消費税	251,316	0	0	251,316	249,247	△ 2,069
地方消費税	40,000	△ 12,000	△ 2,051	25,949	22,129	△ 3,820
院内保育施設費	96,813	0	△ 1,813	95,000	71,168	△ 23,832
職員宿舍費	5,912	0	1,813	7,725	7,079	△ 646
医療用品販売費	14,172	0	0	14,172	13,410	△ 762
雑損失	5,000	0	2,051	7,051	7,051	0
感染症病棟費用	102,607	0	111,027	213,634	209,446	△ 4,188
特別損失	100,000	50,000	0	150,000	130,781	△ 19,219
過年度損益修正損	100,000	50,000	0	150,000	130,781	△ 19,219
予備費	15,000	0	0	15,000	0	△ 15,000
当年度純損益(税込)	△ 1,337,491	1,449,151	—	111,660	1,938,500	1,826,840
当年度純損益(税抜)	△ 1,329,775	1,432,999	—	103,224	1,933,578	1,830,354
繰越利益剰余金(△欠損)	△ 11,422,365	1,474,284	—	△ 9,948,081	△ 9,948,081	0
未処分利益剰余金(△欠損)	△ 12,752,140	2,907,283	—	△ 9,844,857	△ 8,014,503	1,830,354

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、当年度純損益(税抜)、繰越利益剰余金、未処分利益剰余金については、消費税及び地方消費税抜きの額である。

(資本的収支)

(単位 千円)

区 分 科 目	令 和 3 年 度 予 算 額					令 和 3 年 度 決 算 額 (B)	翌年度 繰越額 (C)	増減額 (△減) (B)+(C)-(A)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	繰 越 額	合 計 (A)			
病院事業資本的収入	2,735,859	90,000	0	0	2,825,859	2,744,962	0	△ 80,897
企業債	2,026,000	0	0	0	2,026,000	1,879,000	0	△ 147,000
他会計出資金	689,859	0	0	0	689,859	689,859	0	0
他会計負担金	20,000	0	0	0	20,000	20,000	0	0
補助金	0	78,000	0	0	78,000	144,103	0	66,103
国庫補助金	0	5,709	0	0	5,709	22,712	0	17,003
県補助金	0	72,291	0	0	72,291	121,391	0	49,100
その他資本的収入	0	12,000	0	0	12,000	12,000	0	0
病院事業資本的支出	3,104,286	90,000	0	9,559	3,203,845	3,106,287	0	△ 97,558
建設改良費	2,109,860	90,000	0	9,559	2,209,419	2,111,861	0	△ 97,558
施設費	2,109,860	90,000	0	9,559	2,209,419	2,111,861	0	△ 97,558
企業債償還金	994,426	0	0	0	994,426	994,426	0	0
差 引	△ 368,427	0	0	△ 9,559	△ 377,986	△ 361,325	0	16,661

補てん財源	396,928	2,917,879	0	0	3,314,807	5,087,831	0	1,773,024
消費税及び地方消費税 資本的収支調整額	6,329	1,271	0	0	7,600	4,747	0	△ 2,853
当年度分損益勘定留保資金	1,143,891	0	0	0	1,143,891	1,089,414	0	△ 54,477
当年度純損益	△ 1,329,775	1,432,999	0	0	103,224	1,933,578	0	1,830,354
前年度繰越金	576,483	1,483,609	0	0	2,060,092	2,060,092	0	0
当年度末資金剰余額	28,501	2,917,879	0	△ 9,559	2,936,821	4,726,506	0	1,789,685

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、補てん財源及び当年度末資金剰余額は消費税及び地方消費税抜き額である。

○資金不足比率

[単位:千円, %]

資金不足額 (※1) (a)	事業規模 (※2) (b)	資金不足比率 (a) / (b)
0	15,520,859	—

※1 資金不足額=流動負債-流動資産 (消費税及び地方消費税抜き)

※2 事業規模=医業収益

4 建設改良事業の概要

(単位 千円)

事業名	令和3年度 事業費	主たる事業
建物整備事業	8,459	<ul style="list-style-type: none"> ・令和3年2月福島県沖地震における建物被害補修工事 ・その他院内設備改修工事(3件)
医療機器等整備事業	2,103,402	<ul style="list-style-type: none"> ・医療情報システム ・放射線画像情報情報管理システム ・1.5テスラ磁気共鳴断層撮影装置 ・統合型臨床情報システム ・その他医療機器(132品目) ・事務用機械器具(41品目) ・ソフトウェア(2品目)
計	2,111,861	

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。